MOÇÃO CONGRATULATÓRIA CM Nº  55/2024

Divinópolis, 10 de junho de 2024

Exmo. Sr.
Israel Mendonça
Presidente em exercício da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O Vereador  que  esta  subscreve,  nos  termos  regimentais,  requer  de

Vossa Excelência, depois de ouvido o soberano plenário, que seja concedida Moção Congratulatória

em homenagem a JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA em reconhecimento pelo  relevante  trabalho em

prol da causa animal desenvolvido  em nosso Município.

Justificativa

José Antônio da Silva é natural de Araújos-MG. Filho de José Ventura

da Silva e Maria do Carmo  Silva. É casado com Neusa Maria Helena da Silva e é pai de Junaia

Batista Silva, Samara Batista Silva, Maick Batista Silva e Miguel Cezar Santos Silva, sendo três

naturais e um do coração e avô de três netos.

Aos  cinco  anos  de  idade  mudou-se  para  Divinópolis  e  com muita

dificuldade, conseguiu se formar. Começou a trabalhar muito cedo sendo seu primeiro emprego na

empresa Irmãos Teixeira, depois trabalhou no Posto Xavante, Coca-Cola, Kaiser, Tuboaço e Trancid

e, aos finais de semana trabalha como músico.

Ajudou  a  promover  o  esporte  em  nosso  Município,  disputando

diversos campeonatos amadores de futebol onde fez inúmeros amigos.

Há mais de quinze anos se dedica-se a defender e cuidar  de  animais

abandonados em sua residência que hoje abriga 36 (trinta e seis) animais, mas já chegou a ter 50

(cinquenta) animais sob sua guarda. Com uma dedicação ímpar e uma responsabilidade admirável

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

continuou a trabalhar  mesmo após a  sua aposentadoria  para conseguir  cuidar  dos  animais  com

responsabilidade e amor.

A atitude altruísta do senhor José Antônio é um exemplo de cidadania

e amor aos animais que tanto necessitam de cuidados e atenção. Sua dedicação diária é digna de

reconhecimento e louvor.

Ao manter um ambiente saudável e seguro para os animais, o senhor

José Antônio não apenas promove o bem-estar animal, mas também inspira toda a comunidade a

seguir seu exemplo de responsabilidade e empatia. Sua incansável devoção demonstra que, com

esforço e amor, é possível transformar a vida dos animais e, consequentemente, a sociedade em que

vivemos.

Diante do exposto, solicito aos nobres colegas a aprovação da presente

moção congratulatória em reconhecimento pela nobre missão de   cuidar dos animais com zelo e

dedicação.

Vereador Josafá Anderson de Oliveira
 Vereador Cidadania 23

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

		2024-06-10T16:43:15-0300
	Brasil
	JOSAFA ANDERSON DE OLIVEIRA
	Assinador Serpro